
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 533

DEL 09/02/2024

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA N° 739 del 08/02/2024

OGGETTO:

APPROVAZIONE  GRADUATORIA  E  CONFERIMENTO  INCARICO  POSIZIONE  DI  E.Q.  VIABILITA'  E
PROTEZIONE CIVILE ATTIVATA PRESSO IL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E VIABILITA'

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Zucco Salvatore

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 05.06.2023, in attuazione dell’art. 16 del CCNL Funzioni Locali

(triennio 2019/2021), è stato approvato il nuovo “Regolamento per l’istituzione dell'Area delle Elevate Qualificazioni”,
comprensivo della metodologia per la pesatura e graduazione economica per fasce delle relative posizioni; 

• con deliberazione di  Giunta Comunale n.  140 del  20.06.2023,  sono stati  approvati  l’articolazione strutturale ed il
funzionigramma dell’Ente ed è stata istituita, tra l’altro, la posizione di Elevata Qualificazione – Direzione di Struttura
- denominata “E.Q. Viabilità e Protezione Civile”; 

• con nota prot. n. 177860 del 21.07.2023, il Direttore Generale ha emanato la “Direttiva per l'avvio delle procedure per
il conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione”; 

• con verbale del 17.07.2023, ai sensi dell’art. 2, lett. e), del sopra citato “Regolamento per l’istituzione dell'Area delle
Elevate Qualificazioni”, l’OIV ha proceduto alla graduazione della rilevanza delle E.Q. collocando quella per cui si
procede nella fascia retributiva EQ-DS 2; 

• con determinazione n. 3585 del 28.07.2023, è stata indetta la procedura di selezione interna riservata al personale
dell’Ente appartenente all’Area dei Funzionari (ex categoria giuridica D) del CCNL del Comparto Funzioni Locali per
il  conferimento  dell’incarico  di  Elevata  Qualificazione  –  Direzione  di  Struttura  –  denominata  “E.Q.  Viabilità  e
Protezione Civile” ed è stato contestualmente approvato l’avviso di selezione per titoli e colloquio; 

• in data 02.01.2024 è stato pubblicato nella sezione House Organ del sito istituzionale dell’Ente l’avviso con il quale è
stata fissata la data di svolgimento del colloquio previsto dall’art. 6 del sopra richiamato regolamento per l’istituzione
dell’Area delle Elevate Qualificazioni;

• con comunicazione inoltrata a mezzo mail istituzionale è stata offerta informazione personale ai dipendenti interessati;

Dato atto che, in riferimento alla procedura di che trattasi,  risultano pervenute, entro i termini previsti, le istanze di
partecipazione alla selezione dei dipendenti di seguito indicati:
• Dipendente matr. 9832 (prot. n. 217113.E del 14.09.2023);
• Dipendente matr. 2464 (prot. n. 216266.E del 14.09.2023);
• Dipendente matr. 2834 (prot. n. 216276.E del 14.09.2023);
• Dipendente matr. 2835 (prot. n. 205740.E del 04.09.2023);
• Dipendente matr. 4809 (prot. n. 205908.E del 04.09.2023);
• Dipendente matr. 4411 (prot. n. 212736.E dell’11.09.2023);

Dato atto che, con nota prot. n. 427.I del 02.01.2023, i sopra indicati candidati sono stati invitati a sostenere il colloquio
per lo svolgimento della selezione, fissato per giorno 26.01.2024, a partire dalle ore 09:00, presso la sede del Comando
Polizia Locale in Viale A. Moro n. 18;

Richiamati:
• il verbale n. 1 del 22.01.2024 “Avvio procedura per l’attribuzione dell’incarico di E.Q. Viabilità e Protezione Civile –

Apertura Lavori” con il quale si è proceduto alla verifica dell'ammissibilità dei candidati, avuto riguardo al rispetto del
termine di presentazione dell’istanza di partecipazione, fissato dall’avviso pubblico entro le ore 12:00 del 15.09.2023,
al possesso dei requisiti soggettivi di partecipazione del candidato ed alla verifica della documentazione allegata, così
come previsto dal citato avviso pubblico; 

• il verbale n. 2 del 23.01.2024 “Procedura per l’attribuzione dell’incarico di E.Q. Viabilità e Protezione Civile – Fase
di valutazione dei titoli”, relativo alla valutazione dei titoli dei candidati;

• il verbale n. 3 del 26.01.2024 “Procedura per l’attribuzione dell’incarico di E.Q. Viabilità e Protezione Civile – Fase
dei colloqui”, relativo al colloquio di selezione ed all’attribuzione complessiva del punteggio risultante dai titoli e dal
colloquio per ciascun candidato;

Ritenuto, pertanto, di approvare:
• i sopra citati verbali, da cui vi è evidenza che il colloquio si è tenuto e svolto in seduta pubblica;
• le schede di valutazione individuali, conservate agli atti d'ufficio, che riportano la valutazione dei titoli presentati e del

colloquio, con evidenza del punteggio attribuito per ciascuna area (Esperienze Professionali; Capacità e competenze
specifiche del candidato; Motivazione ed attitudine del candidato anche con riferimento agli obiettivi da perseguire);

Preso  atto  dell’esclusione/non ammissione  dei  candidati  matr.  2834 e  matr.  4809 ai  sensi  dell’art.  3  dell’avviso  di
selezione; 

Pag 2 di 5



Preso atto dell’attribuzione del punteggio finale complessivo, risultante dalla sommatoria dei punteggi assegnati in esito
alla valutazione delle esperienze professionali  del candidato (elenco titoli e curriculum professionale) ed al colloquio
incentrato a verificare le competenze specifiche del candidato rispetto alla “E.Q. Viabilità e Protezione Civile”, come da
documentazione agli atti d’ufficio;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione, ai sensi dell’art. 6, comma 5, del regolamento approvato con Delibera di
Giunta Comunale n. 122 del 05.06.2023, della graduatoria finale, per come risultante dalla procedura selettiva esperita, e
conseguentemente disporre il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione (EQ) – Direzione di Struttura (DS)
“E.Q. Viabilità e Protezione Civile”;

Tenuto conto che con nota prot. n. 309080.I del 19.12.2023 la Direzione Generale ha invitato i dirigenti dell’Ente ad
adottare le determinazioni di conferimento dell’incarico delle posizioni di Elevata Qualificazione ai vincitori delle relative
procedure selettive, specificando che le stesse dovranno essere inviate al dirigente del Settore Finanze ed Economato per
l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  di  spesa,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma  2,  del
regolamento approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 122 del 05.06.2023, nonché al dirigente del Settore Risorse
Umane e Servizi Demografici per la sottoscrizione, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del predetto regolamento, del contratto
integrativo individuale;

Di dare atto che la quantificazione del fondo per il finanziamento dell’indennità di posizione e risultato delle aree delle
Elevate Qualificazioni è stata effettuata dalla Direzione Generale con determinazione n. 6025 del 04.12.2023, per come
rettificata dalla determinazione n. 6428 del 14.12.2023, con le quali sono stati assunti i pertinenti impegni di spesa;

Viste le precisazioni del Garante della Privacy rese con parere del 23 marzo 2023, secondo cui le disposizioni normative
che stabiliscono, in generale, la pubblicità dei provvedimenti finali e delle graduatorie nonché degli altri atti riguardanti i
concorsi, le prove selettive e le progressioni di carriera e di altri procedimenti che si concludono con la formazione di
graduatorie, nonché le altre specifiche forme di conoscibilità di tali atti  previste dall’ordinamento, trovano la propria
disciplina in disposizioni stratificatesi nel tempo (cfr. art. 7, D.P.R. n. 3/1957; art. 15, D.P.R. 9 maggio n. 487/1994, in
particolare, commi 5, 6 e 6-bis; più in generale, sulla pubblicità delle procedure di reclutamento del personale delle
pubbliche  amministrazioni,  cfr.  art.  35,  comma 3,  D.  Lgs.  n.  165/2001).  Tali  norme dispongono,  inoltre,  che  siano
pubblicate le sole graduatorie definitive dei vincitori di concorso e non anche gli esiti delle prove intermedie o i dati
personali dei concorrenti non vincitori o non ammessi (cfr. art. 15, comma 6-bis, del D.P.R. n. 487/1994, “Regolamento
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”). La suddetta impostazione è confermata nel D.
Lgs.  n.  33/2013,  laddove  viene  precisato  che  sono  oggetto  di  pubblicazione  le  graduatorie  finali  aggiornate  con
l’eventuale scorrimento degli idonei non vincitori;

Visti: 
• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. n. 118/2011; 
• il D. Lgs. n. 165/2001; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
• il Regolamento comunale sui controlli interni;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 24.07.2023 di approvazione del DUP in corso di esecuzione; 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 24.07.2023 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio

2023/2025; 

Visto il decreto del Sindaco f.f. n. 7 del 14.04.2022 (prot. n. 79262.I del 14.04.2022) di conferimento allo scrivente
dell’incarico di dirigente del Settore n. 12 “Polizia Municipale e Viabilità”;

Dato atto dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al dirigente ed al responsabile del procedimento
con i soggetti interessati al presente provvedimento;

DETERMINA
la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si intende integralmente richiamata;

Pag 3 di 5



1. di  prendere  atto delle  risultanze  della  selezione  interna  esperita  per  il  conferimento  dell'incarico  di  Elevata
Qualificazione (EQ) di Direzione di Struttura (DS) “E.Q. Viabilità e Protezione Civile”;

2. di approvare della graduatoria di merito per il conferimento dell'incarico di Elevata Qualificazione “E.Q. Viabilità e
Protezione Civile”, di seguito riportata:

NOMINATIVO MAT
R.

TITOLI
MOTIVAZIONE

ED
ATTITUDINE

CAPACITA' E
COMPETENZE

SPECIFICHE

TOTAL
E

1 SCALO DOMENICO 4411 14,72 15,00 15,00 44,72

2 omissis 2464 29,00 7,00 8,00 44,00

3 omissis 2835 28,00 7,00 7,00 42,00

4 omissis 9832 11,66 10,00 5,00 26,66

3. di conferire l’incarico di Elevata Qualificazione “E.Q. Viabilità e Protezione Civile” al Funzionario Scalo Domenico
(matr. 4411), nato a omissis il omissis, risultato primo classificato nella graduatoria della procedura di selezione come
sopra approvata, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto integrativo individuale; 

4. di dare atto che la “E.Q. Viabilità e Protezione Civile”, la cui fascia economica di appartenenza risulta essere la EQ-
DS 2, così come risultante dalla graduazione effettuata dall’OIV con verbale del 17.07.2023, assumerà le competenze
indicate nell'allegato B “Funzionigramma degli uffici” della deliberazione di Giunta Comunale n. 140/2023 e gestirà i
servizi e gli uffici di competenza incardinati nel Settore Polizia Municipale e Viabilità, così come previsto dall'art. 1
dell'avviso di selezione interna;

5. di demandare al  dirigente del Settore Risorse Umane e Servizi  Demografici gli  adempimenti  di  competenza, ivi
compresa la comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 6, comma 7, del “Regolamento
per l’istituzione dell'Area delle Elevate Qualificazioni” e la formalizzazione e sottoscrizione del contratto integrativo
individuale, come previsto dall'art. 7, comma 4, del medesimo regolamento;

6. di trasmettere il presente atto tramite piattaforma informatica al Settore Finanze ed Economato per la verifica della
copertura di spesa sullo stanziamento destinato in sede di bilancio, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del regolamento
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 05.06.2023, nonché per gli adempimenti di cui all’art.
183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte dello scrivente; 

8. di attestare il rispetto della normativa in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali, ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679, del D. Lgs. n. 196/2003 e del vigente regolamento comunale
in materia;

9. di dare atto che il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del D.U.P. in
corso di esecuzione;

10.di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line e nella sezione House Organ del
sito istituzionale dell’Ente. 

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



